
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1693 del 21/07/2023

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 1693 del 21/07/2023

Classifica: 005.02.02 Anno 2023 (Proposta n° 4058/2023)

Oggetto PNRR: M4C1 - INVESTIMENTO3.3  -   ISTITUTO SUPERIORE 
CHINO CHINI DI BORGO SAN LORENZO – AFFIDAMENTO 
DIRETTO PER INDAGINE SISMICA TIPO MASW ALLA DITTA 
GEO ECHO DI MARINI ANDREA -   CIG:   Z913BF9B40-  CUP: 
B61B21000990006

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA 
Ufficio Responsabile Direzione Edilizia 
Riferimento PEG 44 
Centro di Costo 44 
Resp. del Proc. ING. G.P. CIANCHI 
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIANNI PAOLO 

AZZFRA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

113/23 SUB___ 2023 20479   697,84

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1693 del 21/07/2023

  2 / 5

Premesso che:

- con DD 1202 del 09/06/2021 è stato conferito l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva 

di una nuova palestra in struttura leggera presso l’Istituto Chino Chini di Borgo San Lorenzo,  per 

complessivi € 49.427,31 inclusi Cnpaia e IVA, al costituendo RTP, composto dai Professionisti 

Gianluca Faina, Stefano Longhi, Riccardo Martelli, Gianni Arabini, Cipriani Marcello 

(Tecnoengineering);

- all’offerta economica di € 38.955,84 presentata dal RTP era stato applicato un ribasso del 46,01% 

sull’importo a base di gara pari a € 72.140,64;

- con Determinazione Dirigenziale n. 751/2023 è stato integrato l’incarico del servizio di 

progettazione definitiva ed esecutiva della nuova palestra in struttura leggera per un importo 

complessivo di euro 50.563,94 a favore del costituito RTP Gianluca Faina;

Considerato che  da giugno 2022, parte del finanziamento  della palestra, originariamente 

derivante da fondi MIUR, è transitato nei fondi PNRR, le cui linee guida dei progetti prevedono che 

le nuove edificazioni devono avere classe energetica NZEB, pena la revoca del finanziamento;

Precisato che la procedura è un appalto PNRR – missione 4, istruzione e ricerca – componente 1, 

potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione – investimento 3.3, piano di messa in sicurezza 

e riqualificazione dell’edilizia scolastica;

Preso Atto della nota trasmessa il 20/07/2023 dal sottoscritto Dirigente all'Ufficio Supporto 

Amministrativo, con la quale, a seguito di richiesta avanzata dall’Ufficio del genio Civile, in sede di 

deposito della pratica strutturale della nuova palestra dell’Istituto Chino Chini a Borgo San 

Lorenzo, con la quale ha richiesto una indagine geologica integrativa,  per la quale si richiede 

affidamento diretto a Geo Echo di Marini Andrea, con sede legale in Via Battisti 12 53034 Colle Val 

D’Elsa C.F. MRNNDDR70L26C847Q;

Visto il preventivo n. 11/23 del 19/07/2023 presentato da Geo Echo per l’esecuzione di una 

indagine sismica di tipo MASW persso l’Istituto Chino Chini di Borgo San Lorenzo (Fi) dell’importo 

di euro 697,84 (€ 550,00 EPAP (4%) € 22,00 – Totale imponibile 572,00 – Iva 22% € 125,84), 

ritenuto congruo dal RUP.

Dato atto che risultano acquisiti i seguenti codici:

- CIG: Z913BF9B40;

- CUP: B61B21000990006;

Richiamati:

- l'art. 1, comma 32 della Legge 06/11/2012, n. 190 (c.d. “Legge Anticorruzione”) che prevede 

l'obbligo per le Stazioni Appaltanti di pubblicare sul proprio sito Web i dati salienti relativi agli 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1693 del 21/07/2023

  3 / 5

affidamenti di lavori, forniture e servizi in tabelle rese liberamente scaricabili in formato digitale 

standard aperto;

- il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in 

particolare l'art. 37.

Dato atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto RUP e 

Dirigente elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come 

contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal Codice di 

Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione.

Dato atto che:

- l’istruttoria amministrativa condotta dalla P.O. Supporto Amministrativo alle Direzioni Tecniche 

del Dipartimento Territoriale, Dott. Cosimo Damiano Calò, e preordinata all’adozione del presente 

atto si è conclusa positivamente;

- il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza 

pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000.

Visti:

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 12 del 27/09/2019 che conferisce al sottoscritto Ing. 

Gianni Paolo Cianchi l'incarico della “Direzione Edilizia”;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 140 del 14/12/2022 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2023/2025.

Visti altresì:

- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento per la Disciplina dei Contratti Pubblici.

Ravvisata sulla base delle predette norme la propria competenza in merito

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1693 del 21/07/2023

  4 / 5

1) Di affidare a Geo Echo di Marini Andrea, con sede legale in Via Battisti 12 53034 Colle Val 

D’Elsa C.F. MRNNDDR70L26C847Q il servizio in oggetto per un importo complessivo di euro 

697,84 (comprensivo di Cnpaia 4% e Iva 22%);

2) Di sub impegnare a favore di Geo Echo la somma di € 697,84 al cap. 20479 imp. 113/2023, a 

seguito del quale il Q.E. risulta così aggiornato:

3) Di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i 

vincoli di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183 del 

D.Lgs. 267/2000.

4) Di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento sarà esigibile nel 2023, poiché il 

servizio avrà una durata di 30 giorni;

5) Di dare atto che l’istruttoria amministrativa condotta dalla P.O. Supporto Amministrativo alle 

Direzioni Tecniche del Dipartimento Territoriale, Dott. Cosimo Damiano Calò, e preordinata 

all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente.

6) Di precisare altresì che l'affidamento, adeguatamente motivato, è avvenuto in osservanza dei 

principi di cui all'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, in particolare del principio di rotazione (ex Delibera 

ANAC 666 DEL21/09/2021).

7) Di dare atto che Rup è il sottoscritto.

8) Di comunicare il presente atto al Geo Echo.

9) Di dare atto che il Q.E. risulta aggiornato.

10) Di inoltrare il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento di 

Contabilità, ai fini della registrazione dell'impegno di spesa ed all'Ufficio Atti per la relativa 

pubblicazione e raccolta.

11) Di dare atto altresì che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

- pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall'art. 1 c. 16 lett. 

B9 e c. 32 della legge n. 190/2012;

- pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli artt. 23 

lett. B) del D. Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web dell'Ente;

- l'esito del presente affidamento è pubblicato sul sito web del Committente e sul sito informatico 

presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, anche ai sensi di quanto previsto dall'art. 10 

c. 3 lett. C) della L.R. Toscana n. 38/2007.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1693 del 21/07/2023

  5 / 5

af/

Allegati parte integrante:
Fwd Fwd preventivo indagine sismica MASW presso IIS Chino Chini a Borgo San Lorenzo.eml.p7m (Hash: 
246c4887a037eeaaf035c15b79e1a1de3aed40d68c6f4c33e9cf9667d4f411e5)
 

Firenze, 21/07/2023   

 IL DIRIGENTE  

 GIANNI PAOLO CIANCHI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


